CONTRATO Nº 108/2023

PREGÃO PRESENCIAL 45/2023

CONTRATO Nº 108/2023, PARA
ELABORAÇÃO, APLICAÇÃO E
REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO
DE ÁGUAS MORNAS E A EMPRESA
SCHEILA APARECIDA WEISS ME.

1. Partes:
a) O Município de Águas Mornas, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrita no CNPJ sob o nº 82.892.266/0001-50, com sede à Praça José Adão
Lehmkuhl, 62, na cidade de Águas Mornas, neste ato representado por seu
Prefeito Municipal, senhor Omero Prim, brasileiro, viúvo, residente e domiciliado
à Rua Geral Santa Cruz da Figueira, s/n, Águas Mornas/SC, doravante
denominado simplesmente Contratante;

b) A empresa Scheila Aparecida Weiss ME, doravante denominado
simplesmente Contratado, em decorrência do Processo Licitatório – PP nº
45/2023, homologado em 15/05/2023, mediante a sujeição mútua às normas
constantes da Lei nº 8.666/93, com as alterações das Leis 8.883/94 e 9.648/98,
ao Edital Convocatório, a proposta de preços, têm justo e contratado:

2. Objeto:
2.1. O Objeto desta licitação consiste na contratação de empresa com
capacidade para elaboração e aplicação de concurso público, com aplicação de
provas (escrita e prática), para cargos descritos, conforme especificações
contidas nos anexos do edital e da proposta de preços, partes integrantes e
inseparáveis deste contrato.

3. Do Valor e seu Pagamento:
3.1. O preço para a prestação de serviços é o apresentado na proposta da
CONTRATADA, devidamente aprovado pelo CONTRATANTE, no valor de R$
28.700,00 (vinte e oito mil e setecentos reais).
3.2. O preço retro referido é final, e a empresa vencedora obriga-se a aceitar as
supressões ou acréscimos que o contratante realizar, até o limite de 25% (vinte
e cinco por cento) do valor inicialmente contratado.
3.3. As taxas de inscrição auferidas em razão do Concurso Público e do
Processo Seletivo reverterão integralmente aos cofres da Prefeitura Municipal
de Águas Mornas.
3.4. Os pagamentos dar-se-ão em 03 (três) parcelas sendo a primeira na
publicação do Edital de Concurso Público representando 40% (quarenta por
cento) do valor global do contrato, a segunda representando 30% (trinta por
cento) do valor global do contrato, por ocasião da aplicação das provas e a
terceira representando 30% (trinta por cento) do valor global do contrato por
ocasião da entrega do resultado final. O pagamento será efetuado de acordo
com a ordem cronológica do Município, após o recebimento das Notas Fiscais,
através de depósito na conta corrente da licitante vencedora. Todas as taxas de
inscrição para o concurso serão da Prefeitura Municipal de Águas Mornas.

3.5. A estimativa de candidatos é de 800 candidatos deferidos, acima deste
número de candidatos a empresa cobrará o valor de 0,10% da proposta total,
por cada inscrição excedente, contando a partir do 801.

4. Do Prazo de Execução dos Serviços:
4.1. O Contratado se compromete a executar os serviços no prazo máximo de
150 (cento e cinquenta) dias, a partir da expedição da Ordem de Serviço. Os
prazos serão contados em dias corridos, exceto quando explicitamente disposto
de modo diferente, iniciando e vencendo em dia normal de expediente da
Contratante.

5. Da Classificação da Despesa:
5.1. As despesas decorrentes do objeto desta licitação correrão por conta dos
recursos orçamentários vigentes:

0301.04.123.0001.2003 – Manutenção da Secretaria de Administração e
Finanças.

6. Da Responsabilidade e Obrigações Específicas da Contratada:
A Contratada se obriga:
• A empresa ficará responsável pela realização das provas, conforme a
necessidade de cada cargo.
• Elaborar o edital de abertura das inscrições, incluindo todos os elementos
normativos do Concurso Público, tendo a prévia aprovação da Contratante;
• Elaborar o modelo de todos os demais editais necessários, tais como:
recursos, homologação das inscrições, divulgação de resultado das provas,
julgamento de recursos, convocação para provas, homologação do resultado
final, classificação dos candidatos e outros que possam surgir;
• Divulgar o Concurso Público em home page da Contratante e, também na
home page da empresa, incluindo a publicação de todos os editais na íntegra,
para os candidatos interessados terem acesso;
• Disponibilizar link para acesso pelo home page da Contratante e, também, na
home page da empresa;
• Prestar informações aos candidatos em sua sede, por e-mail e por telefone,
em todas as fases do Concurso Público;
• Disponibilizar a estrutura necessária para a realização das inscrições, por meio
eletrônico;
• Apreciar todas as inscrições, recursos e elaborar o correspondente edital de
homologação;
• Montar o banco de dados dos candidatos, contendo, no mínimo: nome do
candidato, e-mail, nº de inscrição, CPF, endereço e telefone fixo e celular;
• Elaborar, digitar, proceder à revisão técnica e reproduzir as provas objetivas,
com questões inéditas, de múltipla escolha, com 04 (quatro) alternativas (A, B, C
e D).
• As provas objetivas serão compostas de 25 questões para cargos de nível
fundamental e 35 questões para nível médio e 40 questões para cargos de nível
superior.
• Imprimir as provas em ambiente altamente sigiloso, com qualidade e em
quantidade suficiente, incluindo reservas;
• Acondicionar as provas em envelopes lacrados e indevassáveis, os quais
serão entregues nos dias e horários estipulados para a realização do Concurso

Público, nas salas determinadas para tal, cedidas pela Contratante. Os
envelopes serão abertos na presença dos fiscais e candidatos.
• Elaborar o layout e imprimir os cartões-resposta, para correção por sistema de
leitura óptica;
• Disponibilizar para o candidato folha para cópia das respostas da prova;
• Transportar e entregar as provas nos respectivos locais de aplicação sem ônus
para a Contratante;
• Elaborar atas e listas de presença no certame;
• Mapear e sinalizar o espaço físico destinado a realização das provas;
• Aplicar as provas, cabendo a proponente vencedora a contratação e o
pagamento dos fiscais;
• Proceder ao devido treinamento dos fiscais;
• Fornecer o gabarito oficial, no primeiro dia útil após a data das provas,
disponibilizando o gabarito e o caderno de provas no site da empresa
vencedora;
• Proceder à correção das provas por sistema de LEITURA ÓPTICA;
• Examinar e julgar eventuais recursos relativos as provas, com emissão de
parecer individualizado, recursos estes que deverão ser interpostos no prazo de
até 2 (dois) dias uteis após a realização da prova;
• Recorrigir as provas e fornecer novos relatórios, por força de recursos
interpostos, se forem o caso;
• Em caso de anulação de questões, estas deverão ser avaliadas como corretas,
com efeito erga omnes.
• Emitir relatórios em sistema informatizado do certame;
• Fornecer o banco de dados dos candidatos e dos relatórios de todas as fases
do Concurso Público, em meio magnético;
• Montar dossiê e entrega-lo a Contratante, contemplando todos os atos
decorrentes da realização do Concurso Público;
• Fornecer apoio técnico-jurídico em todas as etapas do Concurso Público;
• Refazer, sem ônus para a Contratante, os serviços eventualmente impugnados
pela Comissão Coordenadora por não terem atendido as determinações
previstas no Edital de Abertura de Inscrições.
• Manter sigilo absoluto do conteúdo e do gabarito das provas sob pena de
aplicação das sanções contratuais, sem prejuízo das sanções administrativas,
civis e penais cabíveis;
• Utilizar somente mão-de-obra especializada, na execução dos serviços objeto
deste contrato, responsabilizando-se integralmente pela sua qualidade;

7. Da Fiscalização:
7.1. A fiscalização dos serviços, objeto deste contrato, será exercida pela
Contratante através da Secretaria Municipal da Administração e Finanças.

8. Da Rescisão:
8.1. As partes poderão rescindir o presente contrato a qualquer momento na
hipótese de inadimplência de quaisquer das cláusulas contidas no presente
instrumento, sem prejuízo do disposto na cláusula seguinte.

9. Das Penalidades:
9.1. Ocorrendo a inexecução parcial das cláusulas contidas no presente contrato
por parte da contratada, ficará esta sujeita as seguintes penalidades:

a) multa de vinte por cento (20%) sobre o valor vincendo pela injusta recusa
de conclusão das obras;

b) multa compensatória de 20% (vinte por cento) sobre o valor contratual
pela rescisão determinada pela Contratante no caso de inexecução
parcial ou total das obras ou quaisquer outras obrigações assumidas por
este contrato;

c) advertência por escrito;
d) suspensão do direito de participar em licitações do Município até dois

anos;
e) declaração de inidoneidade para licitação na Administração, publicada no

Diário Oficial, observados os pressupostos legais vigentes.
- As penalidades poderão ser aplicadas simultânea, combinadas ou

separadamente.
-  No ato de pagamento, se tiver sido imposta multa, o valor

correspondente será deduzido do crédito do contratado.

10. Da Vigência:
10.1. Este contrato entra em vigor na data da sua assinatura, com vigência até
31/12/2023, podendo ser prorrogado conforme a lei nº 8.666/93 e suas
alterações.

11. Da Vinculação ao Edital e Proposta:
11.1. Este contrato vincula as partes ao Edital de Licitação PP n° 45/2023.

12. Do Foro:
 12.1. As partes elegem o Foro da Comarca de Santo Amaro da Imperatriz, com
renúncia de qualquer outro, para dirimir questões oriundas do presente contrato.
12.2. Por estarem acordes, declaram as partes aceitar todas as disposições
estabelecidas nas cláusulas do presente termo, bem como observar fielmente
outras disposições legais e regulamentares pertinentes, firmando-o em três vias
de igual teor e forma.

Águas Mornas,15 de maio de 2023.

Município de Águas Mornas                        SCHEILA APARECIDA WEISS ME.
             Contratante                                                         Contratada

Testemunhas

1....................................................     2  ......................................................
Nome:                                                   Nome:
CPF:                                                     CPF: